[bookmark: _GoBack]
               租赁合同 (样本)
           合同编号：

甲方：

乙方：

                          年     月

                            房屋租赁合同  (样本)

出租人:慈溪市观海卫镇昌明股份经济合作社            （以下简称甲方）

承租人：                                            （以下简称乙方）

签订时间：     年   月    日                签订地点：
甲、乙双方根据《中华人民共和国民法典》和《慈溪市农村产权交易管理办法（试行）》有关规定，本着“平等、自愿、有偿”和“公平、公开、公正”的原则，签订本合同。
第一条  房屋租赁标的
1、租赁房屋位于观海卫镇昌明村文化礼堂底楼，在昌明村师宓公路办公楼对面，坐西朝东七间通厅，使用面积约  270  平方米左右，招租房屋不能用于经营餐饮、娱乐业、危险物品和易燃易爆物品、开办厂房以及国家法律法规禁止的行业。拍租1年顺延4年，租期共 5 年，5年租金总额：      万元（按实际拍卖成交价填写）。
2、租赁发票由乙方自理。
第二条  转让标的上设置的抵押权、质权、承租权情况如下：
本合同标的没有设置抵押权、质权，设有承租权。
甲方已对上述权利的享有人履行了法定的告知义务。
第三条  甲方的声明、保证和承诺
1、对出租标的拥有合法、有效的处分权；
2、为签订本合同之目的向乙方提交的各项证明文件及资料均为真实、完整的；
第四条  乙方的声明、保证和承诺
1、具有签订和履行本合同的能力；
2、签订本合同所需的各项授权、审批，以及内部决策等在内的一切批准手续均已合法有效取得；
第五条  租赁方式、租赁期限、租赁价格、价款支付时间和方式
1、租赁期限：自       年      月      日－       年      月     日。
2、价款支付时间和方式：每年租金以5年租金总额除以5年平均计算，租金一年一付。第1年的租金必须于签订本合同之日前支付；以后每年的租金必须在前一年的租期到期日的30天前付清，如乙方逾期支付，甲方有权解除本合同，并向乙方追偿损失。
第六条  双方约定事项
1． 招租房屋不能用于经营餐饮、娱乐业、危险物品和易燃易爆物品、开办厂房以及国家法律法规禁止的行业。营业执照、环境评估由竞得人自理，出租方不承担任何义务。
2． 租赁期满后，在同等价格条件下，乙方有优先续租权。
3． 乙方应在本合同签订时向甲方交纳租房履约保证金为人民币（大写）贰万元整，¥ 20000元。
4． 租赁期间，房屋室内装修由乙方自理，乙方不得改变房屋结构、用途或转借、转租给他人。乙方若擅自改变房屋用途或转借、转租给他人的，出租方有权提前收回房屋并终止本合同，已收租金和租房履约保证金不予退还。
5． 租赁期满，甲方对原由乙方出资对租赁房屋的装修、改造、增设物不作补偿，除乙方购买的室内可移动物品外，乙方不得拆卸固定性装潢等。
6． 租赁期间乙方应自行做好安全保卫及消防设施的配备安装，并自觉接受出租方的监督和管理，因使用不当导致房屋毁损的，应负责修复并承担赔偿责任。
7． 租赁期间乙方必须自行办妥工商、税务登记等合法经营手续，依法经营，照章纳税，承担经营活动中的一切经济和民事责任，出租方不承担任何连带责任。
8． 租赁期间乙方按时自理水、电等与租房相关的一切费用。
9． 租房履约保证金在租赁期限届满后或本合同解除后，经甲方验房合格并确认乙方无拖欠租金、并结清水电费、无其他应由乙方承担而未承担的责任和义务后，由甲方无息退还乙方。
10． 乙方不得在租赁房屋内住人，不得堆放易燃易爆的危险品。
11． 租赁期满，乙方须无条件腾空、退还房屋。
第七条 租赁房屋的移交
甲方应于         年        月       日前把租赁房屋移交给乙方使用，房屋移交之日即为风险责任转移时间。
第8条 合同的变更和解除
1、 当事人双方协商一致，可以变更或解除本合同。
2、 由于不可抗力或不可归责于双方的原因致使本合同的目的无法实现的。
3、 若一方发生下列情况之一时，另一方可以解除本合同。
（1） 一方丧失实际履约能力的。
（2） 一方在合同约定期限内没有履行合同或有其它违约行为致使不能实现合同目的。
4、 变更或解除本合同均应采用书面形式，并送慈溪市观海卫镇公共资源交易管理办公室及相关部门备案。
第9条 租赁纠纷的处理
甲、乙双方如产生履约争议，在自行协商不成时，申请权利主张人可提请向慈溪市观海卫镇公共资源交易管理办公室进行调解，协商或调解不成的，可依法向房屋所在地人民法院起诉。
第十条 合同各方的违约责任
1、乙方未按合同约定支付租金的，履约保证金不予退还。
2、由于一方的过错造成本合同不能履行，由过错的一方承担违约责任；双方均有过错的，则由双方按责任大小承担各自相应的责任。
第十一条 合同的生效
本合同自甲乙双方签字盖章之日起生效。本合同生效后，双方对本合同内容的变更或补充应采用书面形式订立，并作为本合同的附件。附件与本合同具有同等的法律效力。
本合同及附件一式三份，甲、乙双方各执一份，鉴证方一份。

甲方（盖章）                                 乙方（盖章或签字）
授权代表（签字）
       年       月       日                  年       月       日
        鉴定方：
                                  年       月        日

第 1 页 共 11 页